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Введение
Актуальность темы исследования обусловлена возрастающей ролью культуры и средств массовой информации в современных международных отношениях.
Культура исторически доказала, что может быть эффективной и участвовать в процессе становления международных отношений. Сегодня и культурные связи, и средства массовой информации стали играть значительную роль в привлечении интереса к государству и в создании его положительного имиджа и образа в глазах международных игроков. Благодаря культурным связям с другими странами, распространения культуры, активной международной аудиовизуальной деятельности формируется привлекательный образ государства, который способствует росту его влияния на мировой арене. Поэтому политика в сфере культуры превращается в необходимую составляющую внешней политики современных государств. Два таких государства, как Франция и Россия представляют особый интерес, так как их диалог культур уже сложился исторически и продолжается не первый век. Сегодня рассмотрение культурных связей между двумя этими странами представляется особенно актуальным по причине объявления 2016-2017 годом перекрестного туризма России и Франции[footnoteRef:1]. Подписание нового соглашения обозначило вновь возрастающую значимость русско-французских культурных связей и необходимость их укрепления. «Стороны намерены содействовать налаживанию прямых связей между российскими и французскими туристическими организациями, популяризировать присутствие российской культуры во Франции и французской культуры в России, поощрять обмены экспертов и журналистов, специализирующихся в области туризма и культуры»[footnoteRef:2]. [1: Новости Министерства [Электронный ресурс] // Официальный сайт Министерства культуры РФ. 2016. 30 апреля. URL: http://mkrf.ru/press-center/news/ministerstvo/alla-manilova-rasskazala-o-klyuchevykh-meropriyati?sphrase_id=6749347 (дата обращения 10.05.2017).] [2: Там же.]

Кроме того, рассмотрение русско-французских культурных связей именно через призму средств массовой информации обусловлено тем, что сегодня обе страны вновь ориентированы на активное продвижение своей культуры, а СМИ являются мощным проводником необходимых взглядов и идей. Важно рассмотреть, в каком свете преподносятся русско-французские культурные связи в иновещательных средствах массовой информации, насколько широко или узко они освещаются, объективно ли, не искажена ли их роль в решении международных задач. Россия, которая начала предпринимать попытки документального оформления современной международной культурной политики в начале 2000-х годов, на данном этапе сталкивается с рядом проблем как на документальном, так и на практическом уровне. Франция же представляет собой образец успешной и продуктивной деятельности в сфере внешней культурной политики. Исходя из этого, данное диссертационное исследование посвящено проблеме отражения русско-французских культурных связей в средствах массовой информации.
Таким образом, недостаточная изученность вопросов современного иновещания, проблемы образа и имиджа страны, уверенность в исключительно положительной роли русско-французских культурных связей, возрастание необходимости сотрудничества в сфере аудиовизуальных средств массовой информации, а также недостаточная изученность опыта России и Франции в реализации современной внешней культурной политики послужили выбору темы диссертации.
Цель данного диссертационного исследования – дать общую характеристику проблемы отражения русско-французских культурных связей в СМИ.
Для достижения поставленной цели в диссертации решаются следующие задачи:
1. Дать общую характеристику использования международных культурных связей в процессе формирования международного имиджа страны;
2. Обозначить роль средств массовой информации в формировании международного культурного имиджа государства;
3. Сравнить концептуальную основу внешней культурной политики и работы средств массовой информации обеих стран;
4. Выявить и сопоставить основные формы и методы реализации внешней культурной политики России и Франции;
5. Выявить основные тенденции и характеристики современного иновещания в каждой из стран и его роль отражении русско-французских культурных связей;
6. Проверить, как отражаются русско-французские культурные связи в СМИ обеих стран.
Объектом диссертационного исследования являются русско-французские культурные связи.
Предметом диссертационного исследования – образ русско-французских культурных связей в российских и французских иновещательных СМИ.
Методологическая основа научной работы включает в себя общенаучные (сравнительный анализ, обобщение, системный подход) и специальные методы исследования (комплексный контент-анализ). Системный подход дал возможность рассмотреть и проанализировать явление внешней культурной политики как целый комплекс проблем, составляющий важный элемент внешней политики государства. Сравнительный анализ и обобщение помогли выявить общие и различные черты в отечественном и французском иновещании. Контент-анализ показал, в каком свете представлены русско-французские культурные связи в современных СМИ, а также позволил определить их основную тематику.
[bookmark: _gjdgxs]Степень научной разработанности темы. Данная работа подготовлена на основе разнообразного круга междисциплинарных исследований и специализированной научной литературы. На данный момент в научной литературе нет обобщающих трудов, в которых проведен анализ всех направлений международной политики России в области культуры, а также, не совсем полно описаны проблемы, с которыми сталкивается государство в данной сфере. Кроме того, не до конца изучена проблема развития концептуальных основ современной российской внешней культурной политики. До сих пор остается открытой проблема установки единого понятийного аппарата и теоретических аспектов внешней культурной политики. К первой группе можно отнести группу материалов, в которых рассматриваются теоретические аспекты международных культурных связей, внешней культурной политики, культурной дипломатии. Среди исследовательских работ российских авторов необходимо выделить труды Н.М. Боголюбовой[footnoteRef:3] и Ю.В. Николаевой[footnoteRef:4], Л.Е. Вострякова[footnoteRef:5], В.И. Фокина[footnoteRef:6]. [3: Боголюбова, Н.М. Становление и эволюция внешней культурной политики России / Н. М. Боголюбова. - Санкт-Петербургский гос. ун-т Санкт-Петербург: Изд. дом Санкт-Петербургского гос. ун-та. - 2013.- 205 с.] [4: Боголюбова, Н.М., Николаева, Ю.В. К вопросу о культурных связях в современной культурной ситуации [Электронный ресурс] / Боголюбова, Н.М., Николаева, Ю.В. URL: https://elibrary_16920793_94336221.pdf (дата обращения 15.04.2017).] [5: Востряков, Л.Е. Культурная политика: подходы и концепции западных исследователей / Л.Е. Востряков // Научные труды Северо-Западной академии государственной службы. - 2011. Т. 2. Вып. 1. -С. 42–52.] [6: Фокин, В.И. Формирование содержания понятий «внешняя культурная политика» и «культурная дипломатия» в международной деятельности современных государств / В.И. Фокин // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета. -2004. Вып. 2.- С. 54-56.
]

К второй группе исследований можно отнести многочисленные работы отечественных и французских исследователей, посвященные внешней культурной политике Франции.
Среди французских авторов отметим Roche F.[footnoteRef:7], Salon A.[footnoteRef:8], Raymond J.-F[footnoteRef:9]. В российской научной литературе исторический обзор французского опыта и истории формирования русско-французских культурных связей достаточно широко представлен в работах С.И. Косенко[footnoteRef:10]. Современная внешняя культурная политика Франции рассмотрена в работах Ю.В. Николаевой[footnoteRef:11]. В остальных работах отечественных авторов внешняя культурная политика Франции рассматривается более ограниченно, а именно конкретная деятельность государственных и негосударственных акторов, разнообразные направления внешней культурной политики, Международная организация Франкофонии, Французский институт и другие. [7: Roche, F. La crise des institutions nationales d'échanges culturels en Europe /F. Roche Paris. Montréal (Québec): L'Harmattan, 1998. - p.120. ] [8: Salon, A. L`action culturelle de la France dans le monde / A. Salon // Cultural activities of France in the world. -Paris, Editions Fernand Nathan, 1983. - p.143.] [9: Raymond, J.F. de L'action culturelle extérieure de la France /J. F. Raymond. - Paris : La Documentation fr. – 2000. - p 54-60.] [10: Косенко, С.И «Мягкая сила» как фактор культурной дипломатии Франции / С.И. Косенко // Observer. -2014. № 1. - с. 15.] [11: Николаева, Ю. В. Актуальные проблемы внешней культурной политики Франции в начале XXI века. / Ю.В. Николаева / СПб.: Изд-во Санкт-Петербургского ун-та. - 2013. - с. 56.]

Третью группу исследований составляют работы, посвященные изучению основных принципов работы современного иновещания, его исторического развития, современным установкам, на базе которых оно функционирует. Таких исследований в научной литературе достаточно мало. Это исследования Р.Р. Прохорова[footnoteRef:12] – заместителя главного директора зарубежного вещания Белорусского радио, а также О.В. Монастыревой[footnoteRef:13]. [12: Прохоров, Р.Р. Роль зарубежного вещания в системе публичной дипломатии республики Беларусь / Р.Р. Прохоров // Вестник БДУ. Сер.4. 2006. -№ 3.-С.25-30.] [13: Монастырева, О.В. Коммуникативные матрицы диалога: роль СМИ в формировании современного медиа-пространства / О.В. Монастырева // Известия Саратовского университета.2011.Т 11. Сер. Филология. Жур-налистика. -2012. Вып.2. – С. 5.]


[…]

в которых изложены основные направления и концепции внешней культурной политики являются: Концепции внешней политики Российской Федерации (2000 г., 2008 г., 2013 г., 2016 г.). Во Франции можно назвать основным «Внешний культурный проект Франции» 1983 года. Также можно отметить ведущие соглашения между Россией и Францией: Соглашения между правительством Российской Федерации и правительством Французской Республики о сотрудничестве в области туризма от 11 февраля 2003 г., а также Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Французской Республики об изучении русского языка во Французской Республике и французского языка в Российской Федерации от 6 февраля 1992 года. По вопросам работы средств массовой информации ведущими документами являются: Всеобщая декларация прав человека, Закон Российской Федерации о СМИ и Французский закон о свободе прессы.
В четвертых, сравнительный анализ направлений и форм внешней культурной политики России и Франции выявил ряд общих и различных черт. По направлениям работы Россия находится впереди. В нашей стране их четырнадцать, во Франции семь. Общими для обеих стран являются: туризм, спорт, аудиовизуальное, артистическое и художественное, лингвистическое, образовательное. Так для внешней культурной политики Франции традиционным можно назвать лингвистическое, а для нашей страны – артистическое и художественное. Стоит отметить также образование и науку. Здесь Франция преуспела больше России.
Это касается и такого направления, как туризм. Россия пока не вполне успешна на мировом туристическом поприще. Она только формирует свою идею для дальнейшего продвижения своего образа. На сегодняшний день важным направлением внешней культурной политики и Франции, и России является аудиовизуальное направление и работа со СМИ. Наша страна добилась значительных успехов в борьбе за мировое информационное пространство за достаточно короткий срок. У России получилось создать высокую конкуренцию зарубежным СМИ. Однако России еще предстоит искать новые пути в аудиовизуальной сфере. Французские иновещательные средства массовой информации тоже являются значимым рычагом в защите своих интересов на международной арене. Несмотря на это более широкий спектр иновещательных телерадиоканалов (по сравнению с российскими) еще не позволяет Франции занять ведущее место на мировой арене и создать достойную конкуренцию английским и американским СМИ.
Таким образом, сходство во внешней французской и российской культурной политике заключается в том, что обе страны работают в очень разнообразных направлениях и формах, заботятся о сохранении культурного наследия, поддерживают и развивают межкультурный диалог.
В пятых, среди основных концепций, на которых основывается работа современных иновещательных каналов, можно выделить: систематичность и наступательность, ориентацию на общую для двух стран культурную составляющую, внимание к национальным концептам культурного диалога. Здесь особое внимание автор обратил на понимание самого «концепта» - это некая ассоциация, коммуникационная модель, понятная любому зрителю или слушателю. Принципиально важна простота в понимании культурных «концептов» для аудитории. Также было определено, что как французские, так и российские средства массовой информации осознают важность продвижения культурного компонента на своих каналах. Сегодня иновещание обеих стран имеет ряд проблем. Анализ автором ряда ведущих французских иновещательных телерадиоканалов показал, что СМИ во Франции ориентируются на повсеместное распространение исключительно французской точки зрения. Уже не первый год Франция в области аудиовизуальной продукции ориентируется на так называемую «дипломатию влияния». В результате изучения аспектов «дипломатии влияния» были обозначены следующие задачи в области французского иновещания:
1.Продвижение аудиовизуальной продукции;
2.Расширение во всемирных коммерческих обменах;
3.Производство частных аудиовизуальных программ;
4.Расширение внутри европейского сотрудничества;
5.Поддержка языка и распространение культуры;
6.Создание конкуренции американским и англоязычным СМИ, поддержка конкурентоспособных областей отечественной индустрии.
Несмотря на все проблемы, с которыми сегодня сталкивается французское иновещание, критики утверждают, что оно вполне справляется с культурной функцией. Анализ официальных сайтов иновещателеных телерадиоканалов («TV 5 Monde», «RFI», «France 24») показал, что на каждом из них можно найти отдельный раздел, посвященный французскому языку. Это позволило сделать вывод о том, что задачу поддержки языка и культуры французские СМИ реализуют лучше и активнее всего. Кроме того, контент-анализ таких средств массовой информации, как «TV 5 Monde», «France 24» и «RFI» позволил убедиться в том, что вопросу русско-французских культурных связей практически не уделяется места в эфире телерадиоканалов. Удалось найти ряд материалов о русско-французских культурных обменах только в эфире радиоканала «RFI». В остальном же ведущее место в эфирной сетке занимают достижения исключительно в области французской культуры. Подобный результат не позволил дать положительную или отрицательную оценку в отражении русско-французских культурных связей с французской стороны.
В шестых, анализ автором материалов на ведущих российских средств массовой информации «RT», «Sputnik» и «РИА Новости» («Россия сегодня») показал, что направления культурного сотрудничества между странами не меняются. Основными направлениями культурного сотрудничества, которые отражаются в СМИ, как России, так и Франции можно назвать: образовательные обмены, наука, художественные обмены, танцевальные фестивали и туризм. Анализ материалов с 2000 по 2017 год показал, что частота появления материалов зависит от культурных событий, происходящих между странами. Большая часть материалов была обнаружена за 2010 год – год Россия-Франция и 2016-2017 года – год культурного туризма Россия-Франция. Однако в более поздних материалах (2016-2017 год) вопросы культурного сотрудничества все больше рассматриваются в контексте напряженных политических отношений, признается некоторое ослабление русско-французских культурных связей. Наибольшее число материалов, в которых отражены русско-французские культурные связи было обнаружено на сайте информационного агентства «РИА Новости», меньше всего на «RT». Также контент-анализ материалов позволяет утверждать, что русско-французские культурные связи отражаются в российских СМИ достаточно объективно и не подвержены крупным искажениям. Это доказывает и динамика появления материалов. В основном отражение русско-французских культурных связей можно охарактеризовать, как полное, положительное, нацеленное на дальнейшее развитие диалога.
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