ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ “Международные гуманитарные связи” по

направлению «Международные отношения» Самсоновой Валерии Александровны на тему

“​ПРОБЛЕМА ОТРАЖЕНИЯ РУССКО-ФРАНЦУЗСКИХ КУЛЬТУРНЫХ СВЯЗЕЙ В

РОССИЙСКИХ И ФРАНЦУЗСКИХ СМИ”

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
​( модель магистратуры:

проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
● отлично (5)
● хорошо (4)
● удовлетворительно (3)
● неудовлетворительно (2)

1

Комментарии к оценке

1. Актуальность
проблематики
(​АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:
ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

3 Понятие “русско-французских” связей
кажется либо устаревшим в современном

мире, либо не определённым в диссертации
должным образом. В первом случае

актуальность представляется спорной, во
втором - недостаточно обоснованной.

Обоснование актуальности, предложенное во
введении, касается скорее

российско-французских, а не
русско-французских связей, а это несколько

иной объект исследования.
2. Научная новизна

(АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16,
ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Научная новизна несомненна. Вопрос о том,
как в СМИ разных стран подаются

международные культурные связи, обычно
выпадает из поля зрения исследователей.

3. Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность
цели и задач
(​АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ:
ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Достижение цели полностью раскрывает
заявленную тему, а последовательное

решение задач ведёт к достижению цели.

4. Степень
разработанности
источниковой базы
и качество критики
источников
​(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;
ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

3 Использованы как информационные
материалы официального характера, так и

непосредственно материалы СМИ. Критика
источников даётся бессистемно, она

разбросана по основному тексту работы.
Критический обзор источников во введении

представлен в зачаточном состоянии.
5. Полнота и

разнообразие
списка
использованной
литературы ​(АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ:

5 Задействованы работы российских и
французских учёных, посвящённые самым

разным аспектам выбранного автором
объекта исследования.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в ​Комментариях к

оценке​ и ​п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

ОКМ-18, ПК-13)
6. Соответствие

методов
исследования
поставленной цели
и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10,
ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Выбор методов в достаточной степени
обоснован во введении.

7. Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели
и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ:
ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Все задачи решены, цель достигнута.

8. Качество
оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8;
ПОМ: ОКМ-7)

4 Не все сноски оформлены по одному
стандарту. Текст не вычитан автором. В
списке источников даны описательные

названия некоторых источников, в то время
как для других электронных источников

приведены заголовки с экрана.
9. Ответственность и

основательность
студента в период
работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19;
ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

3 Значительная часть работы была проведена в
последний момент, второпях.

Средняя оценка: 4 ​2​/​9

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ​работа соответствует требованиям, предъявляемым к
магистерским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения степени магистра по направлению
“Международные отношения”.

3. Рекомендованная оценка: ​хорошо

«5» июня 2017 г. доцент Ширин С. С.

Должность/подпись/ФИО